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1 ÚVOD

Přesně 100 let uplynulo od rozdělení Kurdů, nejpočetnějšího etnika bez vlastního

státu, mezi čtyři země: Turecko, Sýrii, Irák a Írán. Iráčtí Kurdové, jimiž se tato práce

zaobírá, bojují o právo na sebeurčení již celá desetiletí. Od konce minulého století začalo

jejich úsilí dostávat jasnější obrysy a poté, co získali roku 2005 status autonomní oblasti,

stojí před Kurdistánem poslední cíl-nezávislost.

V současné době se irácký Kurdistán dostává stále více do popředí. Především

kvůli působení Islámského státu a rozsáhlým ekonomickým problémům se oblast během

posledních dvou let stala jedním z nejčastějších témat médií celého světa. V této

souvislosti se navíc Pešmerga, jakožto kurdské ozbrojené síly, skloňuje ve všech pádech.

Především současná situace byla jedním z podnětů, které mě přivedly k volbě tématu.

Práce je věnována aktuálně nejdůležitějším pojmům spojených s iráckým

Kurdistánem, jež spolu v konečném důsledku nepochybně souvisejí. Snaží se čtenáři, i

skrze přihlédnutí do historie, osvětlit vznik a současné postavení kurdské armády

Pešmerga, hrající v dnešní době klíčovou roli v boji proti extremistům Islámského státu.

Dále si klade za cíl poukázat na množství problémů, způsobených nejen oslabením země

vojenskými akcemi, ale také neshodami v rámci státu Irák a špatným fungováním

Kurdské regionální vlády. V neposlední řadě je cílem práce zmapovat aktuální vývoj

kurdských snah o uznání úplné nezávislosti na Iráku.

Druhá kapitola shrnuje působení kurdských bojovníků napříč historií a nastiňuje

tak čtenáři situaci před počátkem 20. století. Následující kapitola zmiňuje nejprve původ

a význam slova, jenž označuje kurdskou armádu, přičemž dále přechází k historickým

momentům důležitých ve vývoji Pešmergy.

Obsah čtvrté kapitoly popisuje současnou situaci jednotek Pešmergy. Jsou shrnuty

obecné základní informace jejího fungování doplněné o část, jež přibližuje postavení žen

v rámci armády. Dále práce zkoumá vliv kurdské armády na společnost. Součástí je také

zmapování průběhu hlavních vojenských střetů Pešmergy s bojovníky samozvaného

Islámského státu včetně související mezinárodní pomoci a podpory.

Poslední dvě kapitoly jsou věnovány současné době. Pátá kapitola se zabývá

problémy, se kterými se Kurdistán momentálně potýká, a to nejen ekonomickými, ale

také společenskými a vládními. Závěrečná část poté uvádí vývoj státoprávních snah
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Kurdistánu včetně postojů vybraných zahraničních států a zmiňuje možné komplikace

s ohledem na aktuální dění.

Ve druhé a třetí kapitole, zabývající se historií, je až na jednu výjimku využito

výhradně sekundární literatury. Zdroje zbývajících kapitol tvoří v převážné většině

internetové zdroje, jejich použití je však trochu rozdílné. Zatímco kapitola čtyři čerpá jak

ze sekundárních zdrojů, tak i z široké škály zpravodajů, v posledních dvou kapitolách je

upřednostněno lokální zpravodajství a světové zpravodajství slouží pouze k obecnému

uvedení do problému. Nedílnou součástí práce jsou také informace získané na základě

rozhovorů s obyvateli iráckého Kurdistánu.

Vzhledem k nedostatku zdrojů v českém jazyce je až na několik výjimek použito

cizojazyčných materiálů, přičemž všechna uvedená jména a názvy jsou uvedeny

v souladu s fonetickou transkripcí českého jazyka, dle nějž jsou rovněž jména a názvy

skloňovány. Jména, jejichž česká transkripce není dohledatelná, jsou rovněž přepsány dle

pravidel české transkripce, navíc je však jejich podoba v anglickém jazyce ponechána a

vložena do závorek. Stejně jsem postupovala i v případě organizací či politických skupin.

Na závěr nutno podotknout, že vzhledem k české transkripci byl pozměněn i název práce,

jehož klíčové slovo Pešmerga bylo upraveno do podoby ustáleného výrazu, jenž je

v českém prostředí již zažitý. Seznam vyskytujících se zkratek a jejich významů je možno

dohledat v přílohách.

Na závěr nutno zmínit problematiku, s níž se tato práce setkala. Jedná se o

neuvedení konkrétního data na kurdském internetovém zpravodaji NRT. Stránky ve

většině případů uvádějí pouze přibližný časový údaj, vzhledem k aktuálnímu datu.

Přesněji řečeno, je předložena pouze informace o počtu měsíců, před nimiž se situace

udála. Přibližný datum je tedy možno zjistit dle data citace v závěrečné bibliografii.
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2 KURDŠTÍ BOJOVNÍCI V HISTORII

Pro získání kompletního přehledu o historii Pešmergy je důležité zmínit rané

počátky působení kurdských bojovníků, sahajících již do období 3. století n.l., neboť idea

udatného válečníka byla v kurdské kultuře hluboko zakořeněná.

Jedna z prvních přesných zmínek o kurdských bojovnících se datuje do roku 224-

226, kdy se zakladatel perské Sásánovské říše Ardašír I snažil zaujmout Kurdy ve snaze

o rozšíření své politické moci. Zatímco snahy Ardašíra I o zvýšení politického vlivu

nebyly úspěšné, jeho dědic Ardašír II, dokázal zničit veškeré pokusy o polo-autonomii.

Z dochovaných bitevních spisů bylo možné zjistit, že označení pro kurdské bojovníky

bylo jânspâr, perský výraz pro „obětování sebe sama“.1

Pravděpodobně nejznámějším kurdským bojovníkem byl Saladin, jenž porazil

křesťanskou armádu v dobách křížových výprav a založil dynastii Ajjúbovců.

Když o několik století později vznikla Osmanská a Safíjovská říše, byla většina

Kurdů silou nucena k oddanosti jedné z nich. A zatímco se Safíjovci pokoušeli udělat

z Kurdů otroky, Osmané jim nabídli kmenovou polo-autonomii výměnou za občasnou

výpomoc kurdských obrněných jednotek k obraně říše.2

Za zmínku rovněž stojí Zandovská dynastie (1750-1794), jež byla jednou

z kurdských vládnoucích rodů, rostoucích na významnosti díky neschopnosti okolních

říší kontrolovat tato území. Zandovci byli známi působením žen v armádě, bojujících po

boku svých manželů proti Afgháncům.3

Zhruba v 19. století nebyli Kurdové obklopeni žádnou významnou centrální

autoritou, čehož využili někteří kmenoví vůdci jako například Badr Chán a Mir

Muhammad z Rawanduzu, kteří se snažili, i když neúspěšně, dosáhnout jisté nezávislosti

či dokonce započít ražení vlastních mincí.4

Posledním známým kurdským bojovníkem nebyl kmenový vůdce, ale náboženský

šejch Ubajd Alláh z Nihri (Shaykh Ubayd Allah of Nihri), jenž v 19. století shromáždil

na osmansko-perských hranicích své bojovníky. Nicméně z nedostatku loajality a

nedostatečné organizace se mnoho bojovníků odtrhlo a zbývající, včetně šejcha Ubajda,

1 IZADY, M., The Kurds: a concise handbook, s. 31-46.
2 McDOWALL, D., A Modern History of the Kurds, s. 25-29.
3 McDOWALL, D., A Modern History of the Kurds, s. 194-196.
4 McDOWALL, D., A Modern History of the Kurds, s. 42-47.
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uprchli nebo byli chyceni osmanskými či perskými silami. Zatímco arménská a

křesťanská menšina profitovala z ruského a evropského zájmu a ochrany ze strany

Osmanů uvnitř říše, kurdské snahy o autonomii z důvodu malého zájmu okolních

mocností slábly.5

3 HISTORIE PEŠMERGY

3.1 Původ názvu

Jak bylo zmíněno (viz. Kapitola 2), již v době vládnoucí Sásánovské dynastie se

objevil výraz jânspâr, jenž vyjadřoval sebeobětování. Další zmínka, tentokrát lingvisticky

bližší, je rovněž spojována se Sásánovci. Je možno nalézt zmínky o plánování bojů

sásánovských elitních kavalerií používajících taktiku rozdělení armády do pěti útvarů,

přičemž jeden z nich byl tvořen nejlepšími jednotkami „Gyan-avspar Peshmerga“.6

Avšak co se týče moderní doby, poskytuje Chapman vlastní rozhovor s důstojníkem

Pešmergy, který odkazuje na nejistý historický záznam, který pravděpodobně objasňuje

původ názvu z doby Mahabadské republiky. Podle tohoto záznamu pověřil Qází


[…]


185 ABDULLA, N., In A Changing Middle East, Should the U.S. Support Kurdish Independence?,

Rudaw, 16. 12. 2013.
186 DOLAMARI, M., Barzani: Kurdistan will hold referendum before October, Kurdistan 24, 23. 3. 2016.
187 DAVIS, P., Can Kurdistan Sustain Independence?, Rudaw, 28. 1. 2016.
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jejich obyvatel skrze referendum.188 Barzání totiž striktně odmítá ponechání

zpochybňovaných území správě irácké vlády a požaduje implementaci ústavního článku

104, jenž možnosti řešení problematiky sporných území stanovuje.189 Nabízí se ovšem

mnoho dalších otázek. Má Kurdistán bez podpory Iráku šanci na přežití? Bude mu

poskytnuta mezinárodní ochrana? A jak by se nově vzniklý stát ubránil možnému

napadení Tureckem či Íránem? Stručně řečeno, je vůbec vhodné, aby se země v době

potýkání se s tak rozsáhlou ekonomickou krizí, pokoušela uskutečnit své dlouhodobé

záměry?190 Bylo by lepší zůstat součástí Iráku a doufat v lepší zítřky nebo v ně doufat

v již novém autonomním státě?
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189 BARZANI, N., The Pros and Cons of a Referendum, Rudaw, 29. 5. 2014.
190 The Future of Independence for the Kurds, Rudaw, 2. 4. 2016.
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7 ZÁVĚR

Zcela bez váhání lze říci, že se Pešmerga stala jedním ze symbolů kurdského

nacionalismu, který je pro Kurdy typický. Padlí bojovníci jsou dodnes silně připomínáni

a současným je mnoha způsoby vyjadřována podpora a respekt a nezřídka jsou lidmi

označováni za národní hrdiny. Kurdské síly Pešmerga se od ostatních armád světa liší

svým názvem. V případě Pešmergy se totiž jedná o její oficiální název, nikoliv akronym

jak by se mohlo zdát a důvod je zcela jednoznačný. Vzhledem k tomu, že nikdy neměl

irácký Kurdistán status úplné nezávislosti, nebylo ani možné, aby armáda nesla jméno

státu.

Po celá desetiletí bojovaly jednotky Pešmerga za vlastní stát, jenž jim byl

v minulosti odepřen a boj trvá svým způsobem dodnes. Dalo by se říci, že novodobý boj

za nezávislost se na několik let obešel bez přítomnosti zbraní, avšak v současné době čelí

Pešmerga další hrozbě ohrožující do značné míry budoucnost Kurdistánu. Jejím cílem je

nyní porazit Islámský stát, zajistit svým občanům opět bezpečí a dovolit tak Kurdistánu

pokračovat ve snahách o autonomii.

Hovoříme-li o úspěších oddílů Pešmerga se současnými boji s extremisty, je

zřejmé, že přestože několik oblastí stále na své osvobození čeká, nelze jim množství

dobytých kurdských měst odepřít. Nepříjemnou skutečností je vzhledem k nedostatku

vojenského vybavení značná závislost Kurdistánu na zahraniční pomoci. Té se mu sice

dostává, ne vždy však v dostatečném množství. Pravdou ale zůstává, že spolu s boji

s Islámským státem se stává kurdská armáda větší, zkušenější a postupně i vyzbrojenější,

což je pro budoucnost Kurdistánu důležitým faktorem.

Ačkoliv je patrné, že má tento ozbrojený konflikt negativní dopad na aktuální

dění, nelze ho považovat za jedinou příčinu. Spíše ho lze vnímat jako prostředníka

k eskalaci již dlouhodobě se vyskytujícím problémům nejen uvnitř regionu, ale rovněž

v rámci státu Irák. Za jednu z hlavních příčin lze označit neshody s centrální vládou o

ropných příjmech následované přerušením dodávky finančních prostředků do kurdského

regionu. Následné upnutí pozornosti a vynaložení veškerých možných prostředků na

obranu země, zapříčinilo zanedbání ostatních sektorů trhu, důležitých pro fungování

státu. Výsledkem je finanční krize, dosahující již podoby krize ekonomické. Připočteme-

li navíc korupcí zmítanou vládu a soupeření politických stran o moc, dostáváme obraz

země zmítající se v chaosu.
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Značný vliv v otázce kurdské nezávislosti má v současné době bezpochyby

Islámský stát, díky němuž se stala kurdská otázka znovu aktuální. Jeho působení však

zapříčinilo mnohé komplikace, jež kurdský lid od dosažení svého cíle opět oddálilo. Je

však pozoruhodné, že i přes veškeré komplikace se Kurdistán nevzdává své šance na

získání nezávislosti, o čem ostatně svědčí Barzáním připravované referendum. Plány na

vznik kurdského státu v regionu, však obecně nejsou podporované okolními zeměmi ani

vlivnými Spojenými státy. Otázkou tedy zůstává, zda se referendum dočká pozitivního

ohlasu, jaký bude mít eventuálně vliv na budoucnost a zdali se přece jen postoj klíčových

zemí nezmění k prospěchu Kurdů.

Není pochyb, že nikdo jiný nebojoval za práva iráckých Kurdů tak jako Pešmerga

a nelze považovat současnou situaci za pouhou šanci Kurdů k naplnění jejich snu o

nezávislosti země. Nezávislost je totiž jejich právo. Právo lidí, jež historie zradila, a kteří

se přesto nevzdali, jak už sama hymna napovídá.

Ó nepřátelé, již nás sledujete,

národ, jehož jazykem je kurdština, je naživu

Nemůže být poražen žádnými zbraněmi

Nechť nikdo netvrdí, že jsou Kurdové mrtvi, Kurdové jsou naživu

Kurdové jsou naživu a jejich vlajka nikdy neklesne

Jsme synové červené barvy značící revoluci

Naše historie je plná krve…191

191 Flag and national anthem, Kurdistan Regional Government, 25. 6. 2010.
