Katedra blízkovýchodních studií

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Simona Sekalová**

Název práce: **Pešmerga vs. ISIS – možný vliv na úplnou nezávislost iráckého Kurdistanu**

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Sobotková, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE

Cílem práce je ukázat historii a současnou pozici kurdské armády Pešmerga, dále její boj s extrémisty a mapovat vývoj snah o uznání nezávislosti na Iráku. Takto stanovené cíle byly splněny.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

V kapitolách věnovaných historii Pešmerga vycházela autorka z různorodé sekundární literatury. Současnou situaci pak zpracovávala na základě článků kurdských internetových zpravodajství. V některých ohledech se pokusila doplnit práci informacemi od respondentů pocházejících z iráckého Kurdistanu – jejich výpovědi sice netvoří ucelený výzkum, ale celkově práci zpestřují.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Jazykový projev je velmi vyspělý, bez chyb a překlepů. Odkazy na literaturu jsou vedeny velmi pečlivě a konzistentně. Kapitoly jsou členěny logicky a zcela bez problémů. Kvalita příloh je dobrá a grafická úprava celé práce je velmi pečlivá.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Jedná se o kvalitní a velice pečlivě vedenou bakalářskou práci. O snaze studentky získat co nejvíce informací o tématu svědčí zejména rozsah použité literatury - 14 stran prakticky výhradně anglicky psaných zdrojů!). Oceňuji i snahu získat dílčí informace od respondentů z terénu, škoda jen, že nemohl být učiněn nějaký významnější výzkum. Líbí se mi i celkové zamýšlení nad možnostmi nezávislého státu, které přesahují do geopolitiky celého regionu.

Všimla jsem si jen drobné chybičky (s. 26) H. Abádí je premiér nikoliv prezident, ale považuji to za bezvýznamné.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Soudíte, že boje s Dáiš (IS) mají negativní vliv na nezávislost Kurdistanu (s. 22) a podkládá to dobrými argumenty. Nemůže to mít ale na druhou stranu i pozitivní vliv – míním mediální zájem o tuto oblast, mediální prezentace Pešmerga i celého státu? Nebo je to bezvýznamné ve srovnání s finančními problémy a tlakem velmocí?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Výborně

Datum:

31. 5. 2016

Podpis: